
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No.01  2023,4,6 (木)

ﾙﾘﾀﾃﾊです。瑠璃色の

模様が美しい蝶です。きれ

いに撮影したかったので感

動です！一念天に通ず！ 

撮影 2022.6.30南相木小  

 

ご入学・ご進学おめでとうございます 
お子さまのご入学、ご進級、誠におめでとうございま

す。心よりお祝い申し上げます。 

4/6（木）令和５年

度の南相木小学校

は、新１年生８名と

２年生と３年生に転

入生が加わって、全

校児童５１名でスタ

ートしました。 

入学式では卒業式と同様、新１年生と演台でご挨拶い

ただく方のみマスクを外して実施いたしました。感染症

対策として入り口での手指消毒や換気、ソーシャルディ

スタンスをとっていますが、大勢が集まることと対面で

歌う場面があることからその他の皆さんはマスクの着用

にご協力いただきました。ありがとうございました。 

遡ること、3/27（月）の新年度準備作業では、明るく

元気いっぱいな子どもたちの声が響き渡り、久しぶりに

学校らしい活気を感じてうれしく感じました。どの子も

掃除や作業に一生懸命に取り組み、頑張っていました。

一人ひとりがお兄さん、お姉さんの顔になっていました。 

新１年生や転入生の皆

さん、優しいお兄さん、

お姉さんが大勢いますの

で、早く南相木小学校に

慣れて、楽しく過ごして

ほしいと思います。 

 

令和５年度 南相木小学校職員の紹介 
学校長に竹前先生をお迎えし、南相木小学校がスター

トしました。全職員をご紹介いたします。 

今年度、南相木村の学校教育の１５０周年にあたります。

明るく元気いっぱいな子どもたちと新たな１ページを築

いていけることに、誇りとやりがいをもって

職員一同取り組んで参りますので、保護者の

皆様、地域の皆様、引き続き学校教育活動に

ご支援・ご協力のほどよろしくお願いします。 

 

連絡 

4/22（土）授業参観、PTA総会（リモート）、学級懇

談会まで半日で行います。PTA歓送迎会は中止です。 

 

学校教育目標 「 かしこく やさしく たくましく 」 

重点目標   「 自分から考え動く子ども 」 

子どもが主語の学校づくり 

～授業で、学級で、児童会活動で、行事で～ 

 

  

HP上では削除 

 



 学校から６つの大切な確認とお願い 

１．個人情報はSNSにアップしない 

学校では多くの個人情報を扱っています。文書、写真

や動画等、情報の形態もさまざまです。南相木小学校で

は，これらの個人情報について細心の注意と組織的な管

理のもとで取り扱いをしています。 

 保護者の皆様や地域の皆様におかれましても、今後も

引き続きご配慮をいただければと思います。 

 特に、フェイスブックやインスタグラム等に画像や映

像をアップする際には、お子

さんや保護者の皆様、地域の

皆様、職員が特定されないこ

とをご確認ください。 

 

２．TV取材など外部への公開（肖像権）の確認 

 諸事情でお子様の写真や動画の公開を希望されない方

は、家庭訪問の折に遠慮なく担任までお知らせください。 

 なお、学校として「学校だより」「村のケーブルテレビ」

での公開は、村民の皆様への小学校の活動の様子をお伝

えする情報発信として活用させていただきたいと考えて

いますが、そちらの公開についても別にご検討いただき

ますようにお願いします。 

 

３．災害時の児童の下校について 

災害時、オクレンジャーなどで集団下校の連絡を行い

ます。ただし、災害の状況では連絡の手段が取れないケ

ースがあります。例えば、地震です

が、南相木小学校の危機管理マニュ

アルでは、以下の対応となっていま

すのでご承知おきください。 

・南相木で震度３～４…原則、職員引率による集団下校 

・震度５弱以上…児童は学校待機となり、学校からの連

絡が無くても、保護者の皆様に迎えに来ていただいて学

校での児童引き渡し 

ちなみに、今年度の引き渡し訓練は5/31です。よろし

くお願いいたします。 

 

４．相談窓口を設置していますのでご活用ください 
各種相談に係る窓口は、保健室を基本の窓口としてい

ますが、ご相談がありましたら、どの職員にお伝えいた

だいてもかまいません。いじめや体罰をはじめとして、

セクシャルハラスメント等その他どのようなご相談でも、

お声がけください。学校が開いている時間帯でしたらい

つでも大丈夫です。 

 他には、スクールカウンセラーの先生への相談もでき

ます。スクールカウンセラーは、保護者、児童、先生方

の困りごとを聞いてくれる人です。必要な場合は他機関

との連携も行ってくれます。何かあってからあわてて対

処するのではなく、問題が大きくなる前に対処すること

がポイントのようです。期日の1週間前までに、お気軽

に担任又は保健室の中島を通じて、お申し込みください。 

  

5．新型コロナ感染症について 

 教育委員会と相談の上、学校としては 5/8（月）新型

コロナ感染症が２類から５類になるまでは、教室内や大

勢が集まる場面のみマスクの着用が望ましいと考えてい

ます。 

引き続き学校は、うがい・手洗い・換気など感染症の

予防に努めてまいります。 

なお、以下の場合は、集団感染防止のため登校を控え

て、学校へ必ず連絡をお願いいたします。（以下のすべての

場合において欠席の扱いではなく、登校停止の扱いとなります。） 

・児童自身や同居する家族が、濃厚接触者として指定さ

れた場合や自覚症状がありPCR検査を受ける場合 

（ただし、児童自身の自宅療養期間が過ぎていて、発熱

等の症状が無い場合は登校可とする） 

・児童自身が元気であっても、同居する家族に風邪症状・

発熱等、普段と体調が少しでも異なる場合 

・感染症に関して不安や心配等を感じる場合 

 今後、変更がある場合には、学校便り等でご連絡をい

たしますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

６．スクールバスでの登校について 

 今年度より、三川地区、立岩湖、栗生地区、栗生川地

区の児童を対象に、登校時のみ運用されます。安全に配

慮して利用児童は保護者責任の下で、通過予定時刻の５

分前までに指定のバス停で待っているようにお願いしま

す。なお、乗り遅れや乗車しない場合は、オクレンジャ

ーの掲示板に、事前連絡（当日の場合は７：１０までに）

ご入力をお願いします。  

スクールバス学校出発 ７：１０  

三川公民館 立岩湖 中島 栗生公民館 栗生川団地前 学校 

7：25 7：37 7：40 7：48 7：55 7：58 


